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Avoimuuden perusasiat 
uudestaan esille: Theseus on 

yhteistyön taidonnäyte
Ammattikorkeakoulujen Theseus on Suomen suurin julkai-
suarkisto. Julkaisuarkisto kytkeytyy kansalliseen julkaisutie-
toinfrastruktuuriin Justus-julkaisutietojen tallennuspalvelun 
kautta ja jatkossa myös pitkäaikaissäilytyspalvelu PAS:iin. 
Julkaisuarkiston monipuoliset toiminnallisuudet perustuvat 
kustannustehokkaaseen yhteistyömalliin, jossa Theseus- 
toimisto tarjoaa ammattikorkeakouluille käyttäjätukea ja 
koulutusta sekä koordinoi kehittämistä. Tänä syksynä avoi-
muuden perusteet ovat nousseet uudestaan pohdittaviksi. 

Ammattikorkeakouluissa avoin-
ta julkaisemista alettiin poh-
tia jo vuonna 2004, jolloin 

amk-kirjastojen konsortio (amkit) pe-
rusti opinnäytetöiden verkkojulkaise-
misen työryhmän. amkit-konsortio 
esitti opetusministeriölle ammattikor-
keakoulujen yhteisen julkaisuarkiston 
perustamista. Tältä pohjalta käynnistyi 
vuonna 2006 Open Access -toiminnan 
edistäminen ammattikorkeakouluissa 
-hanke, jonka tuloksena oli julkaisuar-
kisto Theseus sekä verkkojulkaisu, jos-
ta myöhemmin kehittyi uas Journal. 

Open Access -hanke  
2006–2009
Open Access -hankkeen tavoite oli se-
kä tutkimus- ja kehittämistoiminnan 
tulosten että opinnäytetöiden saatta-
minen työelämän hyödynnettäväksi. 
Hankkeessa perustettavan julkaisuar-
kiston tarkoitus oli lisäksi ratkaista 
runsaasti resursseja vaatinut opinnäy-

tetöiden pitkäaikaissäilytys avoimen 
lähdekoodin palvelulla. Ammattikor-
keakoulujen rehtorit allekirjoittivat 
sopimuksen yhteisestä verkkokirjas-
topalvelusta, kuten julkaisuarkistoa 
tuolloin nimitettiin, 11. 12. 2007 ja 
julkaisuarkistoa suunnittelemaan lähti 
yksitoista pilottikirjastoa yhdessä Kan-
salliskirjaston kanssa. 

Ensimmäinen versio julkaisuar-
kistosta valmistui kesällä 2008, jonka 
jälkeen pilotoivissa ammattikorkea-
kouluissa alkoi opinnäytetöiden tallen-
nus Theseukseksi nimettyyn palveluun. 
Vuoden 2009 alusta mukaan ovat por-
taittain tulleet kaikki ammattikorkea-
koulut, viimeisenä Högskolan på Åland 
vuodenvaihteessa 2016.

Lokakuussa 2009 Arene ry antoi 
Open access -mandaatin, jossa se vel-
voitti opettajat ja tutkijat rinnakkaistal-
lentamaan tieteellisissä ja korkeakoulun 
omissa julkaisuissa ilmestyneet artik-
kelit Theseukseen. Julkilausumassa 
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toivottiin henkilöstön suosivan muu-
toinkin avointa julkaisemista, kuten 
open access -lehtiä.

Suomen suurin julkaisuarkisto

Theseus kasvoi nopeasti Suomen 
suurimmaksi avoimeksi julkai-
suarkistoksi; tähän mennessä tal-

lennuksia on tehty noin 234 000 ja 
määrä kasvaa vuosittain reilulla 20 000 
tallennuksella. Theseuksen toiminta-
malli on herättänyt kiinnostusta myös 
ulkomailla ja sitä on käyty esittelemässä 
kansainvälisissä konferensseissa. 

Palvelun vuosittaiset latausmäärät 
ovat suuria, vuonna 2021 latauksia teh-
tiin noin 23,2 miljoonaa. Määrä ker-
too erityisesti siitä, että Google haravoi 
hyvin Theseuksen sisältöä. Theseuksen 
avoimeen kokoelmaan tallennettuja 
opinnäytetöitä löytyy myös kansain-
välisistä hakupalveluista, mikä saat-
taa opinnäytetyön tallentajia joskus 
hämmentää, ja jonka luvallisuudes-
ta Theseus-toimistoon tulee ajoittain 
käyttäjiltä kysymyksiä.

Theseus-toimisto  
— kustannustehokas 
koordinointi ja yhteistyö
Open Access -hankkeen päätyttyä jul-
kaisuarkiston hallinnointi siirrettiin 
amkit-konsortiolle. Toukokuussa 2010 
nimettiin kolme koordinaattoria hoi-
tamaan julkaisuarkistoa. Kansalliskir-
jasto hoitaa teknistä kehittämistä ja 
ylläpitoa, muu kehittäminen tapahtuu 
yhteistyössä amkit-konsortion kanssa.

Theseus-toimiston koordinaattorit 

toimivat kukin 0,2 henkilötyövuoden 
voimalla yhteyshenkilöinä Kansalliskir-
jaston ja amk-kirjastojen välillä sekä 
hoitavat palveluun liittyviä koulutus, 
tiedotus- ja kehittämistehtäviä. The-
seus-toimisto toimii myös eräänlaisena 
käyttäjätukena tallentajien ongelmissa.

Theseus-toimiston malli on osoit-
tautunut kustannustehokkaaksi 
palveluksi.Toimisto kokoaa tietoa opin-
näytetöiden ja julkaisujen 
avoimuudesta, rinnakkais-
tallentamisesta, lisensoin-
nista, saavutettavuudesta ja 
lainsäädännöstä kaikkien 
ammattikorkeakoulujen 
käytettäväksi. Toimis-
to on myös suunnitellut 
ja toteuttanut metadatan 
massaeditointia ja kokoelmarakenteen 
muutoksia sekä koonnut webinaare-
ja, työryhmiä, artikkeleita ja ohjeita 
kentältä nousevista teemoista. Julkai-
suarkistotoimintaa kehitetään yhdes-
sä eteenpäin.

Theseus-toimistolta toivotaan usein 
selkeitä linjauksia esimerkiksi opin-
näytetöiden avoimuudesta ja poistois-
ta. Yhteisten linjausten vetäminen on 
välillä kuitenkin vaativaa, sillä am-
mattikorkeakoulut ovat itsenäisiä oi-
keustoimihenkilöitä, joiden omiin 
prosesseihin opinnäytetyöt ja julkai-
sut liittyvät.

Justus—Theseus -integraatio
Suuri kehitysaskel tapahtui vuonna 
2019, kun Justus-julkaisutietojen tal-
lennuspalveluun rakennettiin julkaisun 

Palvelun vuosittaiset 
latausmäärät ovat 
suuria, vuonna 2021 

latauksia tehtiin noin 
23,2 miljoonaa.
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pdf-tiedoston ja metadatan syöttöput-
ki Theseukseen. Näin julkaisutiedon-
keruun yhteydessä voi samalla tehdä 
rinnakkaistallennuksen siirtämällä tie-
doston siihen liittyvine metatietoineen, 
mahdollisine embargoineen ja lisens-
sitietoineen Theseukseen. Tämä syöt-
töputki mahdollisti korkeakouluille 
rinnakkaistallentamisen helpon kyt-
kemisen osaksi julkaisutiedonkeruun 
prosessia, mikä vastaa Tieteellisten seu-
rain valtuuskunnan Avoimen tieteen 
ja tutkimuksen koordinaation Palve-
lut avoimen fair-toimintakulttuurin 
edistäjinä -työryhmän palvelusuosi-
tusten ideaalitasoa.

Käytännössä integraatio virtavii-
vaisti rinnakkaistallentamisen palvelu-
jen tuottamista vähentämällä tietojen 
tallentamista eri järjestelmiin ja ryh-
dittämällä merkittävästi rinnakkaistal-
lennettavien julkaisujen seuraamista. 
Julkaisutiedonkeruun ja rinnakkaistal-
lentamisen yhdessäelo samassa järjestel-
mässä niputtaa luontevasti yhteen myös 
näihin toimintoihin liittyvät tukitar-
peet. Tämän kautta korkeakouluissa 
on kehitetty uudenlaisia työnkuvia, 
joissa julkaisutiedonkeruu, rinnakkais-
tallennus ja avoin julkaiseminen liit-
tyvät toisiinsa.

Justus kohti todellista 
tutkimustietojärjestelmää?

Theseus-toimisto vetää amk-rin-
nakkaistallentajille tarkoitettua 
ryhmää, jonka keskusteluissa 

sekoittuvat rinnakkaistallentaminen, 
Theseus, julkaisutiedonkeruu, Justuk-

sen kehitys ja avoin tiede. Rinnakkais-
tallennusta tekevien kesken on käyty 
periaatteellisia keskusteluja esimer-
kiksi urn:ien käytöstä, kuvien uudel-
leenjulkaisuoikeuksista tai Justuksen 
tekijätietojen hallinta -osion integraa-
tiotarpeista ja perusteista hr-järjes-
telmiin eri organisaatioissa. Teemat 
saattavat vaikuttaa epäsuhtaisilta.

Nämä keskustelut heijastavat si-
tä, että Justuksen kehittäminen ai-
domman tutkimustietojärjestelmän 
suuntaan (julkaisutiedonkeruun lisäk-
si tutkimusdatatietojen tallennus se-
kä tutkimusaktiviteettien tallennus) 
ja rooli tiedonsiirron välineenä tutki-
mustietovarantoon asemoivat Justusta 
jo kauemmaksi julkaisutiedonkeruusta 
ja rinnakkaistallennuksesta kohti laa-
jempaa organisaation tutkimustietojen 
hallinnan työkalua

Julkaisutietojen, tutkimusdata-
tietojen ja tutkimusaktiviteettitieto-
jen keräämisen, hallinnan ja käytön 
suunnittelu edellyttää johtamista ja 
tki-palveluiden, henkilöstöhallinnon, 
tietohallinnon ja kirjastopalveluiden 
yhteistyötä. Löytyykö ammattikorkea-
kouluissa omistajuutta tutkimustiedon 
hallinnan kokonaisuudelle? Putoaako 
näitä asioita orpoina Justus-pääkäyt-
täjien pöydälle?

Joka tapauksessa Justus-integraatio 
kytki Theseuksen tiiviimmin osaksi 
kansallista julkaisutieto-infraa ja kiin-
teäksi osaksi ammattikorkeakouluille 
tarjolla olevaa, laajenevaa tutkimustie-
don hallinnan työkalupakkia.
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Käyttörajattu kokoelma sekä 
opinnäytetöiden ja metadatan 
avoimuuden perusteet

Justus–Theseus -putken avaamisen 
jälkeen seuraava suuri edistysaskel 
tapahtui elokuussa 2021, jolloin 

käynnistyi ensimmäinen käyttörajat-
tujen kokoelmien aalto. Käyttörajattu 
kokoelma on osio Theseuksessa, johon 
on mahdollista tallentaa ne julkiset 
opinnäytetyöt, joita ei haluta avoimeen 
internetiin. Käyttörajatussa kokoelmas-
sa julkisesti verkossa näkyy vain työn 
metadata; opinnäytetyö ja sen liitteet 
näkyvät ammattikorkeakoulujen itse 
määrittelemissa osoitteissa, esimerkiksi 
amkin oma tietoverkko.

Aiemmin tällaisia töitä tallennet-
tiin ammattikorkeakoulujen omiin 
sähköisiin arkistoihin ja sisäverkkoi-
hin, joissa opinnäytteen pitkäaikais-
säilytyksen tarve oli ratkaisematta. Nyt 
käyttörajattu kokoelma mahdollistaa 
kaikkien opinnäytetöiden arkistoin-
nin ja pitkäaikaissäilytyksen Theseuk-
sen kautta. Opinnäytetöiden tuleva 
siirto Theseuksesta pas-palveluun riit-
tää siirtyvien töiden osalta täyttämään 
Kansallisarkiston vaatimukset pitkä-
aikaissäilytyksestä. Muita arkisto- ja 
pas-ratkaisuja tai niiden yhdistelmiä 
ei tarvitse miettiä.

Käyttörajattu kokoelma on ollut 
menestys: syksyllä 2022 yhteensä 19 
ammattikorkeakoulua 24:stä on otta-
nut käyttörajatun kokoelman toisek-
si opinnäytetyökokoelmaksi avoimen 
rinnalle. Käyttöönotot ja prosessien ra-
kentaminen ovat sujuneet hyvin. 

Käyttörajattu kokoelma on kui-
tenkin nostanut Theseuksen alkuai-
kojen avoimuuden peruskysymykset 
uudestaan esille: Millä perusteella opin-
näytetyö on julkinen ja miksi opinnäy-
tetyön metadatan pitäisi olla julkista 
ja haravoitavissa edelleen muihin tie-
tojärjestelmiin? Pitäisikö opiskelijalla 
olla oikeus poistaa työ kokonaan jul-
kaisuarkistosta?

Toimintamallien rakentamiseksi 
ammattikorkeakouluissa on konsultoi-
tu lakimiehiä. Perustuslaki, julkisuusla-
ki, Pohjois-Suomen hallinto-oikeuden 
päätös sekä Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriön kirje ammattikorkeakouluil-
le 2004 ovat lähtökohtia Theseuksen 
avoimuudelle.

Opinnäytetyö on julkinen asiakirja 
(julkisuuslaki 1 §). Perustuslain 12 §:n 
toisen momentin mukaan viranomai-
sen hallussa olevat asiakirjat ja muut 
tallenteet ovat julkisia ja jokaisella on 
oikeus saada tieto julkisesta asiakir-
jasta tai tallenteesta. (Perustuslaki 12 
§:2) Opinnäytetyöt ovat heti julkisia 
hyväksymisen jälkeen (okm:n kirje am-
mattikorkeakouluille 28. 1. 2004 Dnro 
3/500/2004).

Jos käyttörajatun kokoelman tai 
korkeakoulun sisäisen arkiston työhön 
haluaa tutustua korkeakoulun verkon 
ulkopuolelta, on korkeakoulun tar-
jottava siihen mahdollisuus käyttöra-
jauksesta huolimatta. Pohjois-Suomen 
hallinto-oikeus on antanut päätöksen 
(15. 2. 2019) korkeakoulujen velvol-
lisuudesta toimittaa opinnäytetöitä 
käyttörajatuista kokoelmista siitäkin 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990621
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990621
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990621
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huolimatta, että tekijä itse ei antaisi 
siihen lupaa. 

Metadatan avoimuus pohjautuu 
perustuslain vaatimukseen siitä, että 
kenellä tahansa tulee olla oikeus saada 
tieto julkisesta asiakirjasta. Opinnäy-
tetyön laittaminen kokonaisuudes-
saan vapaaseen internetiin edellyttää 
opiskelijalta saatavaa suostumusta 
tekijänoikeuslain nojalla. Sen sijaan 
tietosuojavaltuutetun kannanoton 
perusteella julkisuuslain pohjalta on 
mahdollista tiedottaa oppilaitokses-
ta valmistuneista opinnäytetöistä nii-

den perustietoja koskevin osin ilman 
erityisen suostumuksen hankkimista 
(julkisuuslaki 16.3 §, Opinnäytetyöt 
ja tietosuoja 2010: 5).

Avoin tiede ja tutkimus -yhteis-
työssä käynnistyi tänä syksynä Opin-
näytetöiden avoimuuden linjauksen 
luonnostelutyöryhmä, jossa luodaan 
suositus opinnäytetöiden avoimuu-
delle – ilmeisesti niin metadatan kuin 
itse opinnäytetyönkin suhteen. Odo-
tamme linjauksen valmistumista suu-
rin toivein. 
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